http://sr-srg-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

КОПИЯ
УИД: 05MS0044-01-2024-005204-80
Дело № 05-0186/2601/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                                         17 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Панков А.Ю., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 504, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Аскерова М.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Аскерова М.Т., *,

УСТАНОВИЛ:

*. Аскеров М.Т. на 361 км. федеральной автомобильной дороги «Астрахань-Махачкала», управлял транспортным средством – автомобилем марки *, государственный регистрационный знак *, без заднего государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ.
В судебном заседании Аскеров М.Т. вину в совершении данного административного правонарушения не признал, ходатайств не заявлял. Пояснил, что управлял транспортным средством с установленным задним государственным регистрационным знаком, но поскольку задняя часть автомобиля была повреждена,                           то государственный регистрационный знак был установлен при помощи скотча, который во время движения автомобиля был утерян.
Изучив материалы дела, заслушав Аскерова М.Т., суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – Основные положения) на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Факт совершения Аскеровым М.Т. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 05 ММ 315730                      от 27.11.2024, согласно которому 27.11.2024 в 18 час. 58 мин. Аскеров М.Т. на 361 км. федеральной автомобильной дороги «Астрахань-Махачкала», управлял транспортным средством – автомобилем марки Фольксваген Поло, государственный регистрацион-ный знак *, без заднего государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ; рапортом сотрудника полиции от 27.11.2024, в котором изложены все обстоятельства совершенного правонарушения; справкой сотрудника полиции, согласно которой в соответствии с базой ФИС ГИБДД-М в действиях Аскерова М.Т. по состоянию на 27.11.2024 не усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ст. 264.1, 264.2 УК РФ; карточкой операций с водительским удостоверением Аскерова М.Т., согласно которой последний имеет водительское удостоверение 9916 342711 со сроком действия до 28.06.2030; сведениями о привлечении Аскерова М.Т. к административной ответственности                          по 12 главе КоАП РФ; видеофиксацией события административного правонарушения на CD-диске, согласно которой установлено управление Аскеровым М.Т. автомобилем Фольксваген Поло, государственный регистрационный знак *, без заднего государственного регистрационного знака.
Вышеприведенные доказательства согласуются между собой, суд считает их достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными для признания Аскерова М.Т. виновным в совершении административного правонарушения.
Таким образом, действия Аскерова М.Т. квалифицируются по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Вопреки доводам Аскерова М.Т. управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, в частности, без заднего государственного регистрационного знака, образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обязанность по соблюдению п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ возложена на водителей транспортных средств.
Оснований для освобождения Аскерова М.Т. от административной ответственности не имеется.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Аскерова М.Т., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает возможным назначить Аскерову М.Т. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Аскерова М.Т. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф по следующим реквизитам: р/сч: 03100643000000010300 в Отделении НБ Республика Дагестан Банка России г. Махачкала, банк получателя платежа: Отделение НБ Республика Дагестан Банка России г. Махачкала; БИК 018209001; ОКАТО 82701000; ОКТМО 82701000; ИНН 0541018037; КПП 057201001; КБК 18811601123010001140. Получатель: УФК по РД (МВД по Республике Дагестан); УИН 18810405240580105069.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить по адресу: ХМАО – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 102.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную                                 ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				            /подпись/			      А.Ю. Панков

3